
 

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV DIREZIONE EDILIZIA METROPOLITANA  E ISTRUZIONE 

Servizio: COMPETENZE SCOLASTICHE E RENDICONTAZIONI 

 

OGGETTO: Impegno di spesa di €23.578,94 al cap. 7395 del Bilancio 2023 relativamente ai “Lavori di 

completamento Istituto Agrario “P. Cuppari” – realizzazione impianti sportivi” nel Comune di Messina.  

CUP:  B24I04000000001 

CIG: 4078972A2B 

 

Il DIRIGENTE REGGENTE 

  

PREMESSOCHE con Determina Dirigenziale n. 1331 del 14/04/2023sono stati approvati 

- lo Stato Finale relativo ai ““Lavori di completamento Istituto Agrario “P. Cuppari” – realizzazione 

impianti sportivi” nel Comune di Messina”, per un importo netto dei lavori pari ad € 472.738,16; 

- il Certificato di Collaudo tecnico amministrativo emesso dal professionista incaricato, giusto atto di 

nomina regionale prot. n. 832 del 06/03/2009 dell’Assessorato Regionale,  arch. Vittorio Primo 

Falletta; 

- il nuovo quadro economico Finale, redatto dalla D.L., resosi necessario per la rimodulazione degli 

importi tra le somme a disposizione; 

CHE con la stessa D.D. è stato determinato l’importo da liquidare alla Ditta esecutrice dei lavori CO.GE.L. & 

CHIOFALO Costruzioni srl, pari ad € 2.600,06 IVA compresa al 10% così come dalle risultanze degli atti contabili 

allegati;   

CHE, inoltre,tra le somme a disposizione del summenzionato quadro economico finale di spesa risultano non 

ancora liquidate e pagate   

- le competenze a saldo di quanto dovuto al professionista Ing. Marcello D’Alia, per l’attività svolta fino alla 

data del 13/03/2014 di Direzione Lavori, per l’importo complessivo di € 5.331,07 IVA e Cassa comprese; 

- il compenso spettante al collaudatore amministrativo, per l’attività svolta, arch. Vittorio Primo Falletta,   

per l’importo complessivo di € 6.000,39 IVA e Cassa comprese; 

- il compenso incentivante, di cui all’ex art. 18 Legge 109/94, spettante al personale dipendente che ha 

svolto attività relativa all’esecuzione dei lavori e di cui agli atti di nomina, per l’importo complessivo di € 

9.647,42; 

 

 

5324 11/12/2023

5090 14/12/2023



 Pagina 2 

 

CHE il progetto di cui all’oggetto è stato originariamente finanziato, ai sensi della L.R. 23/96, con mutuo 

gratuito CDP s.p.a.  posizione 4481637/00,  iscritto nel Bilancio dell’Ente al cap. 7548; 

CONSIDERATO CHE è stata inoltratapecagli Enti finanziatori, con allegata la documentazione di cui sopra, in 

merito alla disponibilità delle somme residue del finanziamento concesso per l’accredito delle relative risorse; 

CHE, avendo avuto riscontro negativo sul mantenimento delle succitate risorse, è stata fatta richiesta agli uffici 

di ragioneria dell’Ente dello stanziamento in variazione al Bilancio approvato, della somma occorrente per il 

pagamento di cui in premessa; 

VISTO il DS n. 219 del 04/10/2023 di Variazione al P.E.G. Finanziario 2023/2025 a seguito dell’approvazione 

della Delibera del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 8 del 25/09/2023 avente 

per oggetto: “Adozione della salvaguardia degli equilibri di bilancio – Assestamento generale del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 - Applicazione quota di avanzo di 

amministrazione presunto 2022 - Istituzione risorse di entrata e capitoli di spesa - Riallineamento previsione di 

cassa e conseguente variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 e al D.U.P. 2023/2025”; 

CHE sono state assegnate le risorse di cui sopra al cap. 7395 sufficientemente capiente; 

CHE occorre procedere all’impegno di spesa per l’importo di €23.578,94; 

RICHIAMATI: 

- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009; 

-  il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 

-  l’art 183 del D.lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 

VISTI gli artt. 4 e 17 del D. Lgs n.165/2001 e s.m.i. che individuano le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti; 

VISTE le LL.RR.n.48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.EE.LL; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 

Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 

6/11/2012 

DETERMINA 

 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

IMPEGNARE, per le motivazioni su esposte, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000, le somme di 

seguito indicate: 

 

Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroagg 020109003 

Cap. 7395 Descrizione SPESE RICONOSCIUTE ALLA DITTA ESECUTRICE DEI LAVORI NEGLI 

IMPIANTI SPORTIVI SAN PLACIDO CALONERO’ DI MESSINA 

SIOPE  CIG 
4078972A2B 

CUP B24I04000000001 

 

Creditore 1) CO.GE.L. & CHIOFALO Costruzioni srl,2) Ing. Marcello D’Alia,3) arch. Vittorio Primo Falletta,4) 

personale interno compenso incentivante di cui all’ex art. 18 Legge 109/94. 

Causale SPESE RICONOSCIUTE PER IL PAGAMENTO DELLO STATO FINALE ALLA DITTA ESECUTRICE + COLLAUDATORE 

AMMINISTRATIVO + COMPENSO INCENTIVANTE + SALDO COMPETENZE D.L. 

Modalità 

Finanz. 

BILANCIO 

Imp./Prenot.  Importo €23.578,94 

 

 

 



 Pagina 3 

 

 

 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 23.578,94in relazione alla esigibilità della obbligazione, comesegue: 

Esercizio PdCfinanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2023  7395  2023 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 

deipagamentiècompatibileconglistanziamentidibilancioe conivincolidifinanzapubblica: 

Datascadenzapagamento Importo 

2023 € 23.578,94 

 

PROVVEDERE con successivi atti aliquidare e pagare 

- le competenze a saldo di quanto dovuto al professionista Ing. Marcello D’Alia, per l’attività svolta fino alla 

data del 13/03/2014 di Direzione Lavori, per l’importo complessivo di € 5.331,07 IVA e Cassa comprese; 

- la somma complessiva di € 2.600,06 IVA compresa al 10%, spettante alla Ditta CO.GE.L. & CHIOFALO 

Costruzioni srla saldo dei lavori eseguiti, a seguito di presentazione di regolare fattura; 

- il compenso spettante al collaudatore amministrativo, arch. Vittorio Primo Falletta, giusto atto di nomina 

regionale prot. n. 832 del 06/03/2009 dell’Assessorato Regionale, a seguito di presentazione di regolare 

fattura per l’importo complessivo di € 6.000,39 IVA e Cassa comprese ; 

- il compenso incentivante, di cui all’ex art. 18 Legge 109/94, al personale dipendente che ha svolto attività 

relativa all’esecuzione dei lavori e di cui agli atti di nomina per l’importo complessivo di € 9.647,42; 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente della direzione; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line. 

DARE ATTO  

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del 

“Codice di comportamento dell’Ente”; 

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

TRASMETTEREilpresenteprovvedimentoallaIIDirezioneServiziFinanziariperilcontrollocontabileel’attestazioned

ellacoperturafinanziaria dellaspesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line dell’Ente. 

 

DARE ATTO, inoltre, 

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 

dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL,  

che Il responsabile del procedimento è il Dirigente Dott. Biagio Privitera, tel 0907761339, email: 

g.russo@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 



 Pagina 4 

 

che la responsabile dell’istruttoria è l’istruttore sig.ra Concetta Piccolomini, del Servizio Competenze 

Scolastiche e Rendicontazioni, tel. 0907761274, email: cpiccolomini@cittametropolitana.me.it; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

Allegati:  

1. DD N. 1331/2023     2. Q.E. finale 

 

La Responsabile dell’Istruttoria 

 F.TO I.A. Concetta Piccolomini 

 

                                                                                                                                     IL DIRIGENTE REGGENTE 

F.TO DIGITALMENTE Dott. Biagio Privitera 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


